— 1 —

郑科〔2018〕25 号

郑州市科学技术局 郑州市财政局
关于组织申报郑州市 2018 年科技惠民

计划项目的通知

各县（市、区）、各开发区科技主管部门，各有关单位：

为贯彻落实《中共郑州市委 郑州市人民政府关于贯彻落实

〈国家创新驱动发展战略纲要〉的实施意见》（郑发〔2016〕13

号），大力实施创新驱动发展战略，积极推动科技进步与创新，

经研究决定，自即日起面向全市企事业单位公开征集郑州市2018

年度科技惠民计划项目。现将有关事项通知如下：

一、申报要求

在郑州市行政区域内注册，具有独立法人资格的企事业单

位，长期从事本领域业务或研发推广工作，具有良好的项目实施

— 2 —

条件。项目申报人、申报单位应确保所提交材料的真实可靠，并

提交承诺书。

1. 有下列情况之一的项目负责人不得申报今年度各类市级

科技计划项目：

（1）截至 2018 年 4 月 16 日，承担市级科技计划项目应结

题未结的；

（2）承担省、市级科技计划在研项目 2 项及以上的；

（3）在郑州市公共信用信息数据库内存在严重不良信用记

录的；

（4）列为科技信用较重失信或严重失信的。

2. 有下列情况之一的单位不得申报今年度市级各类科技计

划项目：

（1）截至 2018 年 4 月 16 日，承担市级科技计划项目应结

题未结的；

（2）在郑州市公共信用信息数据库内存在严重不良信用记

录的；

（3）未按照要求完成科技研发统计的（规模以上企业通过

统计联网直报系统依法完成年度研发统计报表的填报；科学研究

和技术服务业非企业单位、高等院校、军工企业等按主管部门要

求完成年度科技活动统计调查)；

（4）完成科技研发统计但没有研发投入、研发人员的；

（5）列为科技信用较重失信或严重失信的；

— 3 —

（6）项目申报材料或项目验收材料、后补助评估材料可能

涉及国家机密的。

二、重点领域和方向

1. 人口健康领域。优先支持常见病多发病防治、适宜技术

推广应用、中医中药等技术的转化应用。

2. 生态环境领域。优先支持生态治理与修复、大气、水污

染防控、饮用水安全保障、垃圾及污水处理、新能源利用、节能

环保等技术的转化应用。

3. 公共安全领域。优先支持食品安全风险监测预警、重大

突发事件应急等技术的转化应用。

4. 城镇发展与社会事业领域。优先支持智慧交通建设、数

字城市和社区、便民惠民公共服务、科技文化融合示范等科技惠

民平台建设。

5. 新品种领域。主要针对小麦、玉米及蔬菜新品种领域，

支持 2016 年 1 月 1 日后新审定（鉴定）品种的技术示范推广。

6. 农业“互联网+”领域。支持利用“互联网+”技术，开

展农村电子商务、高效物流、精准化生产、智能化农业装备、农

业大数据的应用示范。

7. 农产品安全领域。主要围绕种植（养殖）、加工、检测、

包装、贮藏、运输等环节开展的安全技术示范。

8. 农业可持续发展领域。主要围绕生态林业、生态养殖、

废弃物处理、药肥减施、土壤修复等农村可持续发展开展技术示

— 4 —

范，以及有利于巩固贫困农村脱贫成果、提升脱贫成效的新技术

推广。

三、项目基本条件

1. 科技惠民计划项目实施周期一般为二年，在县（市、区）

示范推广一批先进技术或新产品。项目实施成果在本地区推广应

用的措施明确，示范作用明显，具有确定的成果用户和受益人群。

2. 科技惠民计划项目应为当地政府关心、百姓关注、急需

解决的民生问题，符合优先支持的领域。其中农业领域科技惠民

计划项目还应有利于提高农村贫困地区收入，有利于提升农业科

技水平，有利于改善农村生活条件。

3. 采用的技术成果先进、成熟、适用，具备可推广性，技

术成果所有方与应用方的权益和责任明确清晰。

4. 项目实施目标明确、措施具体、任务指标可考核。

5. 医疗单位重点支持市级重点学科及培育学科，申报课题

内容需结合本单位“十三五”科技发展规划。

四、申报材料要求

1. 郑州市科技惠民计划项目实施方案。

2. 郑州市科技惠民计划项目预算申报书。

3. 科技惠民计划项目领导小组及专家小组文件。

4. 承诺书。

5. 附件材料：企业法人营业执照、企业税务登记证、2017

年企业财务年度审计报告及 2018 年最新一期财务报表、合作协

http://www.zznet.com.cn/upload/201604/20160405195758338.doc
http://www.zznet.com.cn/upload/201604/20160405195748937.doc

— 5 —

议书（有合作单位的）、申请单位资质有关证明材料等。

6. 项目申报通过项目实施地所在县（市、区）科技（或市

直有关部门）、县（市、区）财政管理部门联合审核推荐，提交

推荐函及推荐项目清单各一式 2 份（加盖公章），并在书面材料

上签署意见。

7. 装订要求：申报材料顺序装订成册，一式７份。纸质材

料使用 A4 纸双面印刷，装订平整，勿用胶圈、文件夹等带有凸

出棱边的装订方式；采用普通纸质材料作为封面；资料排序应按

材料目录、项目实施方案、项目预算申报书、科技惠民计划项目

领导小组及专家小组文件、承诺书、附件材料顺序装订成册。凡

附件所涉复印件，每份第一页加盖单位公章。

五、其他申报事项

1. 本次项目申报实行集中申报，分口受理。

2. 项目申报流程：网上申报→材料审查→项目受理→递交

书面材料。

3. 所有申报项目须经所在地县(市、区)科技主管部门、财

政部门审查通过，并在书面材料上签署意见。

4. 同一个单位在本年度只能申报一个项目。

5. 凡市本级财政零基预算单位编制经费预算书时，申请市

本级科技经费部分截止日期为 2018 年 12 月 31 日。

6. 有关项目申报事宜登陆郑州市科技局网站查询（网址：

http://www.zznet.gov.cn)。

http://www.zznet.gov.cnhttp:/www.zznet.gov.cn)；

— 6 —

7. 本次项目网上申报截止时间为 2018 年 5 月 16 日，项目

申报网址：http://jh.zznet.gov.cn。

六、项目限项申报方案

各县（市、区）科技管理部门会同财政部门负责本辖区项目

的遴选及推荐工作。

社发领域：每个企事业单位限申报一项。一个县（市、区）

限推荐 2 项；市直有关部门负责本部门所属单位项目的推荐工

作，不限项。

农业领域：承担有郑州国家农业科技园区核心区和示范区建

设任务及扶贫任务的县（市、区）不限项，其他县（市、区）限

推荐 3 项。

七、材料受理及咨询

1. 材料受理

项目纸质材料受理截止时间：2018 年 5 月 18 日，逾期不予

受理。

工作时间为上午 8：30-12：00，下午 3：00-6：30。

受理地点：郑州市科学技术局（中原区工人路 13 号，陇海

路与工人路交叉口东南角），按项目归口领域由相关处室分别受

理。

2. 业务咨询

社发领域项目：社会发展处（217 室） 67177022/67180456

农业领域项目：农村科技处（218 室） 67177529/67180457

— 7 —

3. 单位首次注册、审核

发展计划处（203 室） 67180458

4. 网络系统技术支持

郑州市科学技术情报研究所 67183377

郑州市科学技术局 郑州市财政局

2018 年 4 月 18 日

（主动公开）

— 8 —

郑州市科学技术局办公室 2018 年 4 月 18 日印发